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STRUČNÝ POPIS

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL

POZNATKY A PŘÍNOSY

Diplomová práce obsahuje popis přípravy porézního uh-
líku z kávové sedliny, charakterizaci výsledného produktu
pomocí analytických metod a zhodnocení vlivu che-
micko-fyzikální aktivace na parametry porézního pro-
duktu.
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1. Úvod
Změnou v systému nakládání s organickým odpadním materiálem, lze tento druh odpadů využít
k přeměně na hodnotnější produkt. Jako velmi slibné se jeví organické materiály rostlinného
původu (biomasa). Hlavní stavební složka rostlinných pletiv, lignocelulóza, je zdrojem neza-
nedbatelného množství uhlíku, který je možné fyzikálně-chemickým procesem izolovat a dále
využít.

Pro tento projekt byla jako experimentální surovina vybrána kávová sedlina (dále jen lógr), ze
které byl v praktické části diplomové práce izolován uhlík. V univerzitní laboratoři byly připra-
veny vzorky pro pozdější zpracování a měření, které byly následně aktivovány pomocí mikro-
vln. Po vysušení byly vzniklé vzorky nejprve podrobeny vizuální kontrole a následně kalcino-
vány v inertní atmosféře. Po výpalu byly vzorky podrobeny dalšímu zkoumání v laboratořích
NTC ZČU a Ústavu chemických procesů Akademie věd ČR k charakterizaci produktů vznik-
lých při aktivaci a výpalu.

Cílem práce bylo připravit porézní uhlíkatý produkt z odpadního materiálu, charakterizovat
jeho fyzikálně-chemické vlastnosti a posoudit vliv zvoleného postupu výroby.
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2. Odpady a jejich zhodnocování
Produkce odpadu každý rok stoupá. Některé oblasti na planetě jsou již odpadem zahlceny na-
tolik, že dochází k poškození ekosystémů a životního prostředí (znečištění oceánů, globální
oteplování). Uváženějším nakládáním s produkovaným odpadem, by bylo možné přinejmenším
výrazně zpomalit, ne-li zcela eliminovat, další negativní dopady. Pomocí již známých nástrojů
a technologií je možné vzniklé odpady opětovně využít, a tím zabránit plýtvání zdroji (mýcení
pralesů, znečišťování pitné vody, apod.).

Nakládání s odpady

Ročně se nyní vytěží ze zemského povrchu kolem 70 miliard tun nových surovin. Ke snižení
tohoto množství je potřeba vytěžené suroviny nejen zpracovat ve výrobě, ale vytvořené pro-
dukty účelně využít i po skončení životnost. Běžnou praxí je využití odpadů, např. ve spalov-
nách nebo k recyklaci. Snaha nejen vzniklý odpad využívat, ale hlavně předcházet vzniku no-
vých odpadů dala vzniknout mnoha hnutím s projektům, nejznámější je pravděpodobně myš-
lenka 3R – Reduce (redukovat), Reuse (zvovy použít), Recycle (recyklovat). Tyto postupy se
snaží o snížení spotřeby energií, surovin (obaly a tašky na více použití), opětovné používání
daného produktu nebo zpracování odpadů takovým způsobem, že výsledkem je materiál, stejný
nebo velmi podobný vstupnímu materiálu. Nejmodernějšími metodami ve zpracování odpadu
jsou tzv. upcyklace (upcycling) a remanufacturing. Upcyklace se oproti recyklaci snaží získat
materiál nejméně stejně kvalitní, spíše hodnotnější než materiál vstupní. Remanufacturing vy-
užívá produkty určené k likvidaci, které pomocí úprav přetváří k jinému než původnímu účelu
a umožňuje jejich další využívání. [1]

Dle statistik za rok 2018 aktivně třídí odpad 73 % Čechů. Průměr na obyvatele byl v tomto roce
49 kg vytříděného odpadu (2010 - 36,6 kg, 2017 – 47 kg). Nejlépe je na tom ČR s tříděním
„tradičních“ surovin – papír, plast a sklo. V recyklaci kovů je dosahováno zatím jen 60% efek-
tivity, v případě nápojových kartonů pouze 25 %. Správným tříděním lze nezanedbatelně šetřit
primární, např. tříděním papírového odpadu v roce 2018 bylo zachráněno 2 228 978 stromů,
které ročně vyrobí dostatek kyslíku pro 20 373 osob. [2], [3]

Celosvětově způsobuje nadprodukce a nesprávné třídění odpadů výrazné škody, zejména v ob-
lasti znečištění vod. Ročně se do oceánu dostane více než 8 milionů tun odpadu, z 80 % tvoře-
ného plasty, které zůstávají v přírodě mnoho let beze změny. Mezi nejohroženější oblasti patří
Bengálský a Mexický záliv, moře v okolí Číny a Severní brazilský šelf. Naprostá většina pů-
vodců znečištění moře pochází z činnosti na pevnině. Znečištění se dostává do oceánů převážně
s odpady odhozenými v přírodě, odpadní vodou z měst, chemicky ošetřovaných zemědělských
ploch a tankerů převážejících ropu. [3], [4]

Využití (bio)odpadu

Odpady není nutné pouze odkládat na skládky. Je možné (a dle dostupných dat i vhodné) je
využít jinými způsoby. Ať už z hlediska možné toxicity při rozkladu, extrémního množství ke
skladování, nebo příliš pomalého rozkladu přirozenou cestou, je žádoucí zabývat se novými
způsoby, jak odpadní materiál využít k lidskému prospěchu.

2.2.1 Energetické zhodnocení

Pojem energetické zhodnocení odpadu by se dalo volně popsat jako proces spálení odpadního
materiálu za účelem produkce tepla či energie. Z veškerého svezeného komunálního odpadu
tvoří přibližně 2/3 směsný komunální odpad, který je určen k energetickému využití - výroba
elektřiny, tepla, ohřev teplé vody pro domácnosti v okolí spaloven. Asi 1/3 svozu tvoří tříděný
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odpad. Všechny procesy ve spalovnách se neustále monitorují, aby nedocházelo k úniku nebez-
pečných látek. Po spálení odpadu zbývá tzv. „škvára“, což je inertní nespalitelný materiál, který
se dále využívá k technickému zabezpečení podloží skládek nebo ve stavebnictví. Spálením je
hmotnost odpadu redukována na 25 %, objem pak na 10 % původního množství. [5]

2.2.2 Bionafta

K výrobě bionafty se využívá velké množství tuků a olejů. Biopaliva mohou využívat např.
zbylý fritovací olej z restaurací a fastfoodových řetězců. Proces výroby bionafty je náročný na
skladování a likvidaci vedlejších produktů, zejména surového glycerinu, který je často k výrobě
bionafty používán. Purifikace glycerinu pro bionaftu je vcelku nákladná, což negativně ovliv-
ňuje ekonomickou stránku věci. Řešením je použít surový glycerin jako alternativní palivo, což
ale komplikují specifické vlastnosti glycerinu, například vznik toxického akroleinu při nedoko-
nalém spalování (lze eliminovat přidáním kyslíku). [6], [7]

2.2.3 Biomasa

Biologický odpad je evropskou i českou legislativou definován jako: odpad ze zahrad nebo
parků, který je biologicky rozložitelný, potravinářský odpad z domácností a restaurací, pří-
padně dalších stravovacích a maloobchodních zařízení a odpad z potravinářských podniků. Bi-
omasa a další biologicky rozložitelný odpad se řadí mezi tzv. obnovitelné zdroje a lze ho snadno
zpracovat technologií aerobního a anaerobního rozkladu, resp. kompostováním a fermentací.
Při obou těchto procesech vzniká bioplyn. [2]

Pojem obnovitelný zdroj je v souvislosti s organickými materiály možné použít pouze, pokud
se biologický materiál bude dostávat znovu do koloběhu živin ve formě kompostu a bude slou-
žit k obnovení vlastností půdy. Výjimkou je odpad, který je pouze odložen na svozové místo
bez dalšího užitku, kdy metan jako součást vznikajícího bioplynu uniká volně do atmosféry a
podílí se na změně klimatu. Bioodpad navíc nemusí končit jen v kompostárnách, ale může být
i vstupním materiálem pro bioplynové stanice. Z jediné tuny vytříděného bioodpadu lze vyrobit
až 100 krychlových metrů bioplynu, ze kterého lze vyprodukovat kolem 200 kWh elektrické a
350 kWh tepelné energie. Ve velkých městech a obcích tak lze velké množství bioodpadu vy-
užít pro zvýšení energetické nezávislosti území. [2], [7]

2.2.4 Bioplyn

Z tuny bioodpadu lze vyrobit v bioplynové stanici cca 74 m3 biometanu. Biometan je identický
se zemním plynem, pouze jeho původ je jiný. Vlhký bioodpad na skládce napomáhá průsakům

[…]

tvrdila přítomnosti amorfního i hexagonálního uhlíku ve struktuře obou vzorků. Dle výsledků
měření vykazuje vzorek s aktivačním činidlem ZnCl2 vyšší míru uspořádanosti než při použití
H3PO4, zároveň však tvoří další krystalické sloučeniny s jinými prvky vzorku.

Infračervená spektroskopie ověřila přítomnost vazeb ve vzorcích kalcinovaných pod va-
kuem. Výsledky dokázaly nepřítomnost karboxylové skupiny -COOH, přítomnost jednoduché
C-C a dvojné vazby C=C a vazbu C-O-C.

Heliová pyknometrie potvrdila vysokou porozitu vzorků, přes 70 %. Zároveň nebyl potvrzen
výraznější vliv kalcinační atmosféry na výslednou porozitu vzorku.

Dle snímků pořízených v SEM bylo možné určit velikost povrchových pórů jednotli-
vých vzorků. Z výsledků vyplývá, že samotná mikrovlnná aktivace má vliv na velikost povr-
chových pórů a použití chemických činidel zmenšuje velikost pórů a napomáhá výstavbě
vnitřní struktury. Nejmenší průměrné velikosti pórů dosahují vzorky aktivované kyselými
činidly, které vykazují i podíl pórů o velikosti desítek nanometrů. Vzorky aktivované zá-
saditými činidly mají průměrnou velikost pórů výrazně vyšší, obsahují minimum malých
pórů.
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Na závěr byl proveden test absorpce vzdušné vlhkosti, kdy bylo prokázáno, že samotný
kávový lógr bez aktivace je po vysušení schopen opakovaně jímat vzdušnou vlhkost, což po-
skytuje možnost využít produkty vzniklé z kávového lógru jako sorpční prvky, např. jednodu-
ché filtry, bez výrazných úprav. Vzhledem k výsledkům experimentu lze uvažovat o využití
mikrovlnně aktivovaného kávového lógru, případně vzniklého porézního uhlíkového produktu
k sorpci i velmi malých částic.
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11. Závěr
Vzhledem k celosvětové snaze o recyklaci a využívání odpadních materiálů se izolace uhlíku
z kávové sedliny jeví jako jedna ze slibných variant. Ve prospěch tohoto experimentu mluví
snadná dostupnost a nízká cena vstupního materiálu, celosvětové rozšíření kávové sedliny ve
světě, výsledky prvních studií využití lignocelulózových materiálů, snadná proveditelnost ex-
perimentu a možnost jednoznačné interpretace výsledků měření.

Experimentální část práce potvrdila očekávání vzniklá na základě provedených literár-
ních rešerší. Měření prokázala přítomnost porézního uhlíku ve vzniklém produktu a při jeho
charakterizaci byla dokázána přítomnost amorfní i krystalické struktury. Výsledky experi-
mentu, celkové i dílčích měření, dokazují možnosti přípravy porézního uhlíku z kávových zrn
a zároveň poskytují prostor pro navazující výzkumy v tomto směru.

Nejvýznamnějším zjištěním vyplývajícím z výsledků je vliv použití mikrovlnné akti-
vace a chemických činidel na velikost a výstavbu porézní struktury. Významný je zejména vliv
povahy činidel na vznik vysoce porézního sorbentu s velmi malým rozměrem pórů.
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13. Přílohová část

Příloha 1: Fotografie SEM

Obrázek 44 Vzorek aktivovaný H3PO4 (pozorováno v elektronovém mikroskopu, zvětšeno 50x)
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Obrázek 45 Vzorek aktivovaný Na2CO3 (pozorováno v elektronovém mikroskopu, zvětšeno 50x)

Obrázek 46 Detail porézní struktury referenčního vzorku – lógr
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Obrázek 47 Detail porézní struktury referenčního vzorku – lógr po aktivaci v mikrovlnné troubě

Příloha 2: Křivky termogravimetrie

Obrázek 48 Tg-křivka vzorku H3PO4
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Obrázek 49 Tg-křivka vzorku Na2CO3

Příloha 3: Grafy distribuce velikosti pórů

Obrázek 50 Graf distribuce velikosti pórů ve vzorku aktivovaném KOH a vypáleném v atmosféře N2
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Obrázek 51 Distribuce pórů ve vzorku aktivovaném Na2CO3 a vypáleném v atmosféře N2

Obrázek 52 Distribuce pórů ve vzorku aktivovaném H3PO4 a vypáleném v atmosféře N2
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Obrázek 53 Distribuce pórů ve vzorku aktivovaném H3PO4 a vypáleném ve vakuu

Obrázek 54 Graf distribuce velikosti pórů vzorku aktivovaného ZnCl2 a vypáleného ve vakuu
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 Příloha 4: Ramanova spektra

Obrázek 55 Ramanova spektroskopie vzorku aktivovaného KOH a vypáleného v atmosféře N2

Obrázek 56 Ramanova spektra vzorku aktivovaného Na2CO3 a vypáleného v atmosféře N2
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Obrázek 57 Ramanova spektra vzorku aktivovaného H3PO4 a vypáleného v atmosféře N2

Obrázek 58 Ramanova spektra vzorku aktivovaného ZnCl2 a vypáleného ve vakuu
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 Příloha 5: XRD difraktogram

Obrázek 59 Rentgenový difraktogram vzorku aktivovaného ZnCl2 a vypáleného ve vakuu

Příloha 6: Spektra XPS a Augerova spektra

Obrázek 60 Diagram XPS vazeb uhlíku a draslíku vzorku aktivovaného KOH a vypáleného ve vakuu
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Obrázek 61 Diagram XPS vazeb uhlíku vzorku aktivovaného Na2CO3 a vypáleného ve vakuu

Obrázek 62 Diagram XPS vazeb uhlíku vzorku aktivovaného ZnCl2 a vypáleného ve vakuu
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Obrázek 63 Augerova spektra vzorku aktivovaného H3PO4 a vypáleného ve vakuu
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