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Evička

Jméno Vedoucího: Ing. Tomáš Kovářík, Ph.D.
Posudek: Předložená práce studentky Jany Forejtové „Odpady z konzumace kávy a čaje jako zdroj porézního uhlíku“ je přehledně rozdělena do dvou hlavních částí, na teoretickou a experimentální část.
V teoretické části studentka výstižně popisuje, s ekologickým přesahem, problematiku bioodpadů, jejich zpracování a možnosti využití. Kladně hodnotím zejména popis alotropických modifikací uhlíku a detailní popis aplikovaných analytických metod.
K výrazným výhradám patří nedodržení citování zdrojů dle průběžného číslování (odstavec 4. Uhlík), značná citace elektronických zdrojů (zpravodajské a populárně naučné portály) a odkazy na otevřenou encyklopedii Wikipedie (grafit, grafen, amorfní uhlík). Je s podivem, že vzhledem k rozsáhlému výzkumu této problematiky jsou v DP citovány pouze čtyři vědecké práce zabývající se tímto tématem.
Experimentální část popisuje přípravu porézních struktur kyselou a zásaditou cestou, mikrovlnou expozici a kalcinaci. Vzhledem k tomu, že jde o jedinou obrazovou charakterizaci porosity připravených materiálů, snímky ze SEM nevykazují příliš dobrou kvalitu. V interpretaci výsledků chybí srovnání morfologie pórů po kalcinaci. Pro stanovení optimálního režimu kalcinace a pro popis teplotní stability, byla u připravených materiálů vhodně použita termogravimetrie s N2 proplachem. Velmi kladně hodnotím detailní studium experimentálních vzorků pomocí spektroskopických metod (IČ, Raman, XPS), doplněných o RTG difrakci a EDX. Diplomová práce je velmi vhodně zakončena výsledky porozity zjištěné pomocí Hg-porozimetrie a He-pyknometrie. Celková struktura experimentu, analytická činnost a interpretace dat jsou na velmi dobré úrovni.
Diplomová práce splnila zadání v určeném rozsahu a práci doporučuji k obhajobě.
Doplňující otázka:
1. Vysvětlete pojmy chemická aktivace a aktivační reakce. K jakému konkrétnímu procesu dochází u připravovaných materiálů, vzhledem k použité terminologii?
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